
QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20144 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745109

PORTARIA: 230/2014
Objetivo: Participar do 4° Encontro Nacional de Quimica Forense
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ribeirão Preto /SP - Brasil<br
Servidor(es): 
732443/EDÊMIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA NUAYED (Perito 
criminal) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/08/2014 a 05/09/2014
5160367/IZAMEIRE SILVA DE MORAIS CORREIA (Perito criminal) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 30/08/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745193

Número: 1
Assinatura: 16/09/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: O PRESENTE APOSTILAMENTO TEM COMO 
OBJETIVO FAZER CONSTAR A NOVA RAZÃO SOCIAL E O 
NOVO ENDEREÇO DA EMPRESA COM A QUAL ESTE CENTRO 
DE PERÍCIAS FIRMOU O CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
046/2014, QUAIS SEJAM: PARVI LOCADORA LTDA, SITUADA 
NA ESTRADA DOS REMÉDIOS, N° 1.700, BLOCO “A”, SALA 2, 
ILHA DO RETIRO, CEP:50.750-265, RECIFE - PE. DEVENDO AS 
FATURAS DO PRESENTE CONTRATO SEREM APRESENTADAS EM 
NOME DA RAZÃO SOCIAL ACIMA MENCIONADA.
Contrato: 46/2014
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745213

Número: 1
Assinatura: 15/09/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Este apostilamento tem por objeto a alteração 
dos valores relativos à repactuação referente à data base da 
categoria de prestação de serviços de vigilância, convenção 
coletiva de trabalho 2014/2015. Desta forma, a majoração deste 
contrato estará de acordo com a convenção coletiva acima citada, 
considerando também o caráter retroativo deste apostilamento 
que teve efeitos a partir do dia 01.01.2014.
Contrato: 33/2014
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745248

PORTARIA N° 207/14 DE 16/09/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: Designar o servidor SILVIO ANDRE LIMA 
DA CONCEICAO, Perito Criminal, matricula nº 54188033/ 1, 
como fi scal de contrato nº 058/2014 - CPC/RC celebrado com 
a empresa SOUND STATION ÁUDIO E VIDEO COMERCIO 
E IMPORTAÇÃO LTDA com o objetivo da aquisição de 
equipamentos de sonorização para atender as necessidades 
desde Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745277

Onde se lê: Instaurar Sindicância Acusatória nº 002/2014. Lê-
se: Instaurar Sindicância Acusatória nº 001/2014.

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745310

PORTARIA N° 206/14 DE 12/09/2014 – GAB/DGCPCRC
 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro 
de 2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 
1993, Art. 67. RESOLVE: Designar o servidor HINTON BARROS 
CARDOSO JUNIOR, Medico-Legista, matricula nº 5205255/ 
1, como fi scal de contrato nº 042/2014 - CPC/RC celebrado 
com a Medica MARIA DE NAZARE LOPES DO VALE com o 
objetivo da prestação de serviço de pericias na área de sexologia 
forense para atender as necessidades desde Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745313

PORTARIA N° 205/14 DE 12/09/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: Designar o servidor DANIEL DA SILVA PORTACIO, 
Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 57175380/ 
2, como fi scal de contrato nº 057/2014 - CPC/RC celebrado 
com a empresa GLOBAL AR COMERCIO DE REFRIGERAÇÃO 
LTDA com o objetivo a aquisição de centrais de ar tipo Split para 
atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
INCLUIR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745465
PORTARIA N° 209/2014–GAB/DGCPCRC DE 16/09/2014
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais, CONSIDERANDO a Resolução 
nº. 001 de 16/03/2010 e ainda o Decreto Estadual nº. 2.168 
de 1/03/2010 que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços. CONSIDERANDO o processo 2014/416733, Memo. 
291/2014 CMP/DAF de 10 de setembro 2014. RESOLVE: I – 
Incluir na portaria 158/2012 GAB/DG-CPC”RC” de 12/07/2012 
publicada no DOE nº 32.202 de 19/07/2012, que trata da 
aquisição de bens ou serviços de pequeno valor através do 
Sistema de Cotação Eletrônica as servidoras ANGELA MOREIRA 
CONTENTE, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57195312/ 
1, DAYANE DO SOCORRO NASCIMENTO MAIA, Auxiliar 
Operacional, matricula nº 5912903/ 1 

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745471
PORTARIA N° 208/14 DE 16/09/2014 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: Designar o servidor ELZEMAR MARTINS RIBEIRO 
RODRIGUES, Perito Criminal, matricula nº 57225359/ 1, 
como fi scal de contrato nº 059/2014 - CPC/RC celebrado com a 
empresa LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COM. E IND. PARA 
BIOTECLOGIA LTDA com o objetivo da aquisição de matérias 
químicos da maracá APPLIED BIOSYSTEMS para atender as 
necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745579

HOMOLOGAÇÃO COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 008/2014 
Objeto: Aquisição de Pilhas Alcalinas.
Processo: 2014/362327
EMPRESA: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. EPP
CNPJ: 09.165.782/0001-93 
Valor Estimado: R$ 1.275,00
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 09 de Setembro de 2014.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares 

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745663

Portaria nº 350 de 12 de setembro de 2014
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder 30 (trinta) dias a Título de Licença Prêmio 
ao servidor Gilson Jadson Brandão Costa – Matricula nº 
5888788, Assessor de Comunicação I, lotado na Diretoria de 
Publicidade, Propaganda e Marketing - DPPM,  correspondente 
ao triênio de 2011/2013, período de 19.09.2014 a 18.10.2014 
(2ª etapa). 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 572/2014 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745072

PORTARIA Nº 572/2014 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I nº 50/2014, de 29/08/2014 
da Diretoria Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, Eberson Rodrigues de Assis, ocupante 
do cargo em Comissão de Assistente I, Matrícula funcional nº 
54196977/4, para substituir o servidor Benedito Ivo Santos 
Silva, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador 
de Nucleo, matrícula funcional nº 54195012-3, lotado na 
Coordenadoria Financeira, que estará ausente de férias durante 
o período de 01 a 30/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 573/2014 - LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745079

PORTARIA N° 573/2014 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
PRORROGAR até o dia 21/09/2014 a Licença para Tratamento de 
Saúde do servidor SAMUEL RODRIGUES DE MELO, matrícula 
funcional nº 7005571/2, ocupante do cargo de Operador de 
Câmera, lotado na Coordenadoria de Operações da TV, tendo 
em vista que foi constatada a incapacidade para o trabalho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745095

PORTARIA: 571/2014
Objetivo: Realizar serviços de manutenção na RTV da Funtelpa 
que encontra-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80429841/EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO (Téc.
em Manutenção de Rádio) / 1.5 diárias (Completa) / de 
15/09/2014 a 16/09/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745345

PORTARIA: 204/2014
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil
PACAJÁ ALTAMIRA/PA - Brasil
URUARÁ RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5631084/CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 
13/09/2014<br
Ordenador: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745361

PORTARIA: 203/2014
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5696712/GIOVANI FERREIRA DE SOUZA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2014 a 14/09/2014
5280907/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO 
NETO (DIRETOR DE OPERAÇÕES) / 2.5 diárias (Completa) / de 
12/09/2014 a 14/09/2014<br
Ordenador: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA


